78  “Guiscardus Urbevetanus insecutus est Gualfredum, de quo memoriae est traditum, Terras Episcopatus 

prope flumen Paleae, quae Caium appellabantur olim oppignoratas anno 1157 recuperavisse” 
(MARABOTTINI, 1667: 4). 
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e os habitantes [burguenses] de Aquapendente, caso estes desejem retornar ao 
governo do pontífice79.   

Della Valle disse (Cappelletti repetiu e Kehr confirmou) que Adriano IV, durante a sua 

estadia na cidade, adornou-a com edifícios novos e concedeu-lhe o direito de ostentar o 

emblema e as chaves de São Pedro, “como signo de fidelidade à santa Sé”80. Ou seja: a 

tradição da munificência papal sobre a cidade continuava. E com razão: era preciso manter os 

preparativos para que ela continuasse servindo de base pontifícia. De fato, o pacto 

sacramentou: a partir de seu juramento, os orvietanos deviam prestar o serviço de albergagem 

para o pontífice, sempre que necessário – conquanto houvesse a contrapartida do pagamento 

das dez libras a cada novo mandato consular, tanto para que os magistrados arcassem com o 

serviço, como para que mantivessem o povo na fidelidade apostólica. 

Neste diploma, os representantes do papa, seus mediadores, foram seus cardeais, mas 

os representantes de Orvieto é que merecem atenção. Em primeiro lugar aparece o “Prior de 

San Costanzo, Rocco”; está claro, portanto, que os cônegos estiveram entre os articuladores 

do pacto, se não foram os responsáveis por ele. Com a sua inserção social e capacidade de 

mobilização popular, não surpreende que tenham conseguido conclamar todo o populus 

urbevetanus para uma assembleia cívica. Creio ter sido esta vantagem que o clero foi capaz de 

oferecer ao papa para atrair o seu favor e, com ele, derrotar Hildebrando. O ex-bispo também 

era, a princípio, um vassalo de Roma: ele não só acompanhou, como narrou Marabottini, as 

79  “Anno incarnationis dominicale millesimo centésimo quinquagésimo septimo, indictione VI mense februario, 

factum est hoc pactum inter dominum Papam Adrianum et Populum Urbevetanum. Ex parte domni Papae, 
mediantibus Julio titulo Sancti Marcelli et Bernardo titulo Sancti Clementis et Rolando titulo Sancti Marci et 
Cancellario et Henrico titulo Sanctorum Nerei et Achillei, Presbyteris Cardinalibus et Hiacintho Sanctae 
Mariae in Cosmidin et Johanne Neapolitano Sanctorum Sergi et Bacchi, et Bosone Sanctorum Cosmae et 
Damiani, Diaconis Cardinalibus. Ex parte vero Urbevetanorum, mediantibus Rocco Priore Sancti Constantii 
et Consulibus Wilelmo Johannis Lupi et Petro Alberici et Nobilibus viris Wilelmo Beccario et Nero. Fecerunt 
siquidem praefati Consules ligium hominum domno Papae et fidelitatem sibi et successoribus suis catholice 
iurantibus, secundum tenore juramenti, quod faciunt ei alii fideles sui de Regalibus. Quam etiam fidelitatem 
praestitit ei Populus Urbevetanus, secundum consuetudinem aliarum Civitatum domni Papae. Et hanc eadem 
fidelitatem, si requisita fuerit a domno Papa, vel se ipsi ipsi sponte obtulerint, eam renovabunt ei singuli 
Consules et successoribus suis, quum novus successerit Consulatus in Civitate Urbevetana, praestito tamen 
ei beneficium decem librarum, et quum redierint a Curia, praecipient Populo sub tenore juramenti, quo ei 
tenebuntur, ut juratam fidelitatem domno Papae firmiter teneant et observent. Et quum novi substituentur in 
Romana Ecclesia Pontifices, Consules et Populus Urbevetanus jurabunt eis, sicut modo fuerint domno 
Adriano, non requisito alio beneficio nisi decem librarum pro Consulibus. In expeditionibus domni Papae 
servient ei a Tintiniano usque Sutrium, et ad Tintinianum et Sutrium. Juraverunt etiam quod securitatem 
praestabunt domno Papae, si aliquando voluerit accedere ad Civitatem Urbevetanam et omnibus euntibus ad 
ipsum, remanentibus secum, et redeuntibus ab ipso. Domnus Papa, praestitis juramentis a Consulibus et 
Populo Urbevetano, dedit eis pro beneficio CCC libras Afforciatorum; et receptis fidelitatibus, si burgenses 
Aquaependentis voluerint redire ad mandatum domni Papae, studeat domnus Papa de pace reformanda inter 
eos, non tamen violentia, sed de convenientia partium” (CDO: 26; MURATORI, 1776: 685).